
 

DETERMINA A CONTRARRE 

del 02.02.2023 

 

Oggetto: Affidamento in urgenza, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) d.lgs. 50/2016 

s.m.i., per un periodo di 3 mensilità, del servizio postale di E.R.P. Massa Carrara S.p.A.  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO 

 

- che l’art. 32 d.lgs. 50/2016 e s.m.i. prevede - prima dell’avvio del procedimento di 

affidamento dei contratti pubblici – la redazione di apposita determina a contrarre da parte 

della Stazione Appaltante, in conformità ai propri ordinamenti; 

 

- che con PEC del 26 gennaio u.s. l’impresa CDM di Bonanni Franco, affidatario del servizio 

postale di E.R.P. Massa Carrara S.p.A. (CIG 857158253B) fino alla data del 01.03.2023, ha 

comunicato la chiusura della propria Agenzia e l’impossibilità di garantire, a far data dal 1° 

febbraio 2023, la prosecuzione del servizio per intervenuta crisi economica; 

 

- che, per ragioni di urgenza, derivanti da tale circostanza imprevedibile e non imputabile alla 

stazione appaltante e, al fine di garantire il servizio postale dell’Azienda a prezzi contenuti, il 

sottoscritto ha autorizzato l’Ufficio Segreteria Generale e Appalti – competente, per mansioni 

svolte, del suddetto servizio - di procedere all’affidamento diretto, nella misura strettamente 

necessaria, a Poste Italiane S.p.A. (con sede legale in Viale Europa n. 190, CAP 00144 Roma 

(RM) codice fiscale 97103880585, partita IVA 01114601006); 

 

- che l’affidamento in questione avrà una durata di 3 (tre) mensilità, decorrente 

dall’accettazione della richiesta di adesione, tempistica ritenuta proporzionata per lo 

svolgimento delle attività inerenti all’indizione di nuova procedura di gara e per l’affidamento 

del servizio de quo; 

 

- che, relativamente al presente affidamento in urgenza è nominata - ai sensi dell’art. 31 c. 1 

d.lgs. 50/2016 e s.m.i. – quale Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Manuela 

Bambini, Responsabile dell’Ufficio Segreteria Generale e Appalti; 

 

- che a seguito di colloquio telefonico intercorso con la Sig.ra Valentina Pastacaldi, Account 

Manager di Poste Italiane S.p.A. - sezione Mercato Business e Pubblica Amministrazione, 

Area Territoriale Centro Nord, Via Cairoli n. 12, CAP 57123 Livorno (LI) - la Dott.ssa Bambini, 

in data odierna ha provveduto all’invio della documentazione – firmata dal sottoscritto - 

propedeutica all’attivazione del servizio POSTA EASY e PICK UP, prodotti riservati alle 

Aziende che effettuano un cospicuo numero di spedizioni, garantendo così un risparmio in 

termini economici; 

 

- che la Dott.ssa Bambini, al fine del presente affidamento ha generato lo smart CIG 

Z8439C6056, per un importo complessivo stimato in € 5.000,00 (diconsi euro cinque 

mila/00), determinato in considerazione degli importi delle fatture relative alle ultime 

mensilità presentate dal fornitore uscente, nonché in previsione delle spedizioni periodiche 

dei vari Uffici aziendali;  

 



- che tale importo, è da considerarsi quale plafond essendo un importo massimo ipotizzato, 

da impiegarsi a consumo; 

 

- che il presente intervento trova copertura finanziaria in fondi di bilancio della Stazione 

Appaltante; 

 

- che il presente affidamento è stato stipulato mediante sottoscrizione della documentazione 

di richiesta adesione, inviata con e-mail ordinaria del 2 febbraio u.s.; 

 
- che, ai sensi dell’art. 113 d.lgs. 50/2016 e s.m.i., è destinato al fondo risorse finanziarie il 2% 

del valore dell’appalto che verrà ripartita secondo quanto indicato nel Regolamento interno 

delle gare e dei contratti di E.R.P. Massa Carrara S.p.A. 

 

Richiamato il Regolamento interno delle gare e dei contratti di E.R.P. Massa Carrara S.p.A., 

approvato con decisione del Consiglio di Amministrazione del 10.03.2021. 

 

Tutto ciò premesso 

 

DETERMINA 

(n. 9 del 02.02.2023) 

 

1) DI AFFIDARE in urgenza, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) d.lgs. 50/2016 s.m.i., per un 

periodo di 3 mensilità, il servizio postale di E.R.P. Massa Carrara S.p.A. a Poste Italiane S.p.A. (con 

sede legale in Viale Europa n. 190, CAP 00144 Roma (RM) codice fiscale 97103880585, partita IVA 

01114601006) mediante attivazione del servizio POSTA EASY e PICK UP, prodotti riservati alle 

Aziende che effettuano un cospicuo numero di spedizioni; 

 

2) DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 31, comma 1, d.lgs. 50/2016 e s.m.i. – quale Responsabile 

Unico del Procedimento del presente servizio, la Dott.ssa Manuela Bambini, Responsabile 

dell’Ufficio Segreteria Generale e Appalti; 

 

3) DI PRENDERE ATTO, come da premesse alla presente determina che: 

3.1. l’affidamento in questione avrà una durata di 3 (tre) mensilità, decorrente dall’accettazione 

della richiesta di adesione, tempistica ritenuta proporzionata per lo svolgimento delle attività 

inerenti all’indizione di nuova procedura di gara e per l’affidamento del servizio de quo; 

3.2. per il presente affidamento è stato generato lo smart CIG Z8439C6056, per un importo 

complessivo stimato in € 5.000,00 (diconsi euro cinque mila/00), determinato in 

considerazione degli importi delle fatture relative alle ultime mensilità presentate dal 

fornitore uscente, nonché tenendo conto delle spedizioni periodiche dei vari Uffici aziendali;  

3.3. tale importo è da considerarsi quale plafond essendo un importo massimo ipotizzato, da 

impiegarsi a consumo; 

3.4. il presente servizio trova copertura finanziaria in fondi di bilancio della Stazione Appaltante; 

3.5. l’affidamento di cui alla presente determina è stato stipulato mediante sottoscrizione della 

documentazione di richiesta adesione al servizio, inviata con e-mail ordinaria del 2 febbraio 

u.s.; 

 
4) DI DESTINARE, ai sensi dell’art. 113 d.lgs. 50/2016 e s.m.i., al fondo risorse finanziarie il 

2% del valore dell’appalto che verrà ripartita secondo quanto indicato nel Regolamento 

interno delle gare e dei contratti di E.R.P. Massa Carrara S.p.A. 



5) DI TRASMETTERE altresì il presente provvedimento, per gli adempimenti di competenza 

al Responsabile Unico del Procedimento, all’Ufficio Segreteria Generale e Appalti e all’Ufficio 

Segreteria Tecnica e Verifica Progetti. 

 

           IL DIRETTORE GENERALE 

                              f.to Dott. Arch. Paolo Bechi 


